[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВКА
Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от               2021 года                                                                                                               №

О внесении изменений в приложения 1, 2 к постановлению администрации
сельского поселения Сосновка от 05 декабря 2017 года № 128

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июля 2020 года № 1120 «О внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение 1 «Положение о межведомственной комиссии сельского поселения Сосновка по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» к постановлению от 05 декабря 2017 года № 128  «О создании межведомственной комиссии сельского поселения Сосновка по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (далее – постановление) следующие изменения:

1) в разделе 4 «Порядок организации деятельности Комиссии»:

а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Комиссию возглавляет председатель, являющийся должностным лицом органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка, который руководит ее деятельностью и ведет заседания. В отсутствие председателя Комиссии его функции выполняет заместитель. В состав Комиссии так же включаются представители органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка, представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, а также в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на основании сводного перечня объектов (жилых помещений) находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, предусмотренного пунктом 42 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.»;
б) в пункте 4.4 первое предложение изложить в следующей редакции

«Заседания проводятся по мере поступления документов, предусмотренных пунктом 42 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.»;
в) пункт 4.5 дополнить абзацами четвертым, пятым следующего содержания:

«В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, орган местного самоуправления не позднее чем за 20 календарных дней до дня начала работы комиссии, а в случае проведения оценки жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - не позднее чем за 15 календарных дней до дня начала работы комиссии обязан в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала направить в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала работы комиссии, а также разместить такое уведомление на межведомственном портале по управлению государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладатель такого имущества в течение 5 календарных дней со дня получения уведомления о дате начала работы комиссии направляют в комиссию посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в работе комиссии.»;
г) пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого помещения, предусмотренные абзацем первым пункта 42 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, в течение 30 календарных дней с даты регистрации, а сводный перечень объектов (жилых помещений) или поступившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмотренные пунктом 42 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, - в течение 20 календарных дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 47 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.»;
д) пункт 4.7 изложить в следующей редакции:

«4.7. Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе все представители органов государственного надзора (контроля), органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, включенные в состав комиссии.»;

е) абзац второй пункта 4.9 после слов «акт обследования помещения» дополнить словами  «по форме согласно приложению 2 к Положению о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом (далее - акт)»;
3. Внести в приложение 2 «Состав межведомственной комиссии сельского поселения Сосновка по вопросам оценки и обследования помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» к постановлению изменения, изложив его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сосновка».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением  постановления  возложить на заместителя главы муниципального образования, заведующего сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка Чиркову Е.В.

Глава сельского поселения Сосновка                                                                        С.И. Толдонов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

сельского поселения Сосновка

от              2021 года №
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

сельского поселения Сосновка

от 05 декабря 2017 года № 128

С О С Т А В

межведомственной комиссии сельского поселения Сосновка по вопросам
 оценки и обследования помещения в целях признания его жилым помещением,
жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим
 сносу или реконструкции

	Толдонов С.И.
	–
	глава сельского поселения Сосновка, председатель комиссии

	Чиркова Е.В.
	–
	заместитель главы сельского поселения Сосновка, заместитель председателя комиссии

	Кряжинова О.Е.
	–
	делопроизводитель сектора организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Азанов А.В.
	–
	начальник территориального отдела в Белоярском районе и Березовском районе Управления Федеральной службы по надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, главный государственный санитарный врач по Белоярскому району Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (по согласованию)

	Сорокин А.А.
	–
	начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Белоярский и району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре                                    (по согласованию)

	Ларьков А.В.
	–
	муниципальный жилищный инспектор управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района (по согласованию)

	Иванов И.В.
	–
	начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района (по согласованию)

	Пикулева Н.В.
	–
	главный врач филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в Белоярском районе и Березовском районе»                      (по согласованию)

	Куконос В. М.
	–
	начальник Белоярского территориального отдела управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре                                    (по согласованию)

	Серебренников М.Ф.
	–
	начальник управления по архитектуре и градостроительству администрации Белоярского района, главный архитектор (по согласованию)

	Александрова Л.Н.
	–
	 начальник Белоярского отдела Службы по контролю и надзору в сфере окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (по согласованию)

	Пономарева С.В.
	–
	заместитель начальника Березовского отдела инспектирования Жилстройнадзора Югры-государственный жилищный инспектор (по согласованию)

___________